* Regium.

(1) Al. Hildesem. (2) Al. præcedat.

in firmamento cæli; luminare majus, ut præflet diei, & luminare minus, ut præflet nocti, utrumque magnum, sed alterum majus, quia nomine cæli designatur ecclesia, juxta quod veritas ait, *Simile est regnum calorum homini patri familias, qui exiit summo mane conducere operarios in vineam suam.* Per diem vero spiritualis accipitur, per noctem carnalis, secundum propheticum testimonium, *dies diei eruet verbum, & non nocti indicat scientiam.* Ad firmamentum igitur cæli, hoc est universalis ecclesiæ, fecit Deus duo magna luminaria, id est Deus instituit dignitates, quæ sunt Pontificalis auctoritas, & Regalis potestas; sed illa, quæ præflet diebus, id est spiritualibus major est, quæ vero carnalibus minor, ut quanta est inter lunam & solem, tanta inter Pontifices, & Reges differentia cognoscatur. Hoc autem si prudenter attenderet Imperatoria celsitudo, non faceret, aut permitteret ven. f. n. Constantinopolitanum Patriarcham, magnum quidem, & honorabile membrum ecclesiæ, juxta scabellum pedum suorum in sinistra parte sedere, cum alii Reges, & Principes Archiepiscopis, & Episcopis suis, sicut debent, reverenter assurgant, & eis juxta se venerabilem sedem assigneat. Nam & piissimus Constantinus quantum honoris exhibuit sacerdotibus, tua, sicut credimus, discretio non ignorat. Nos autem, etsi non increpando scripserimus, potuissimus tamen rationabiliter increpare, cum beatus Paulus Apostolus Episcopum instruens ad Timotheum scripsisse legatur: *Prædica verbum, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina.* Non enim os nostrum debet esse ligatum, sed patere debet ad omnes, ne secundum Prophetam simus canes muti non valentes latrare. Unde correctio nostra tibi non debuit esse molesta, sed magis accepta, quia pater, quem diligit, filium corripit, & Deus, quos amat, arguit, & castigat. Debitum igitur officii pastoralis exequimur, cum obsecramus, arguimus, increpamus, & non solum alios, sed Imp. & Reges opportune ad ea studemus inducere, quæ divinæ placita sunt voluntati. Nobis enim in beato Petro sunt oves Christi commissæ, dicente domino, *paſce oves meas*, non distinguens inter has oves, & alias, ut alienum a suo demonstraret ovili, qui Petrum, & successores illius magistros non recognosceret, & pastores, ut illud tamquam notissimum omitteret, quod dominus dixit ad Petrum, & in Petro dixit ad successores ipsius: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum* &c. nihil excipiens, qui dixit, *quodcumque*. Verum his diutius insistere nolumus, ne vel concedere (1) videamur, vel in hujusmodi delectari, vel si gloriari expediat, non in honore, sed onere, non in magnitudine, sed in sollicitudine fit potius gloriandum, cum & Apostolus in infirmitatibus gloriatur. Novimus esse scriptum: *Omnia, qui se humiliat, exaltabitur, & qui se exaltat, dec. & iterum, quanto major es, humilia te in omnibus: & alibi, Superbis Deus resistit,*